Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Hgregia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autoriza^ao para abertura de Credito Adicional Especial no 
vigente orgamento-programa da Seeretaria Municipal de Assistencia Social, no 
valor de RS 327.519r07 (trezentos e vinte e sete mil, quinhentos e dezenove rcais 
e sete centavos).

A solicita^o em pauta objetiva suprir as necessidades da SEMAS, na execu^io 
da obra para constru^^o de vestiario no Centro de Referencia Especializado em 
Crian^a e Adolescente - CRECA, com recursos provenientes do Governo do 
Estado/Secretaria de Estado de Obras e Senigos Publicos - SEOSP, atraves do 
Termo de Convenio n° 245/PGE-2020. A contrapartida do Municipio sera 
viabilizada atraves de superavit flnanceiro, eujo valor de R$ 53.519,07 
(cinquenta e tres mil, quinhentos e dezenove reais e sete centavos) se encontrava 
em conta vinculada em 31 de dezembro de 2020.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelencia e Nobres 
Edis na aprova^So dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os 
protestos de elevada estima e distinta consideracao.

[...]

ABERTURA DE CR^DITO ADICIONAL 
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 327.519.07 
NO VICENTE ORQAMENTO-PROGRAMA E
DA outras provid£ncias.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executive a abrir, no vigente Orgamento-Programa, 
um Credito Adicional Especial na importancia de R$ 327.519,07 (trezentos e vinte e 
sete mil, quinhentos e dezenove reais e sete centavos), necessario para a seguinte 
dotagao:

Orgao: 12000 - Secretaria Municipal de Assistencia Social 
Unidade Orgamentaria: 12001 - Setor de Assistencia Geral 
0824300201.187 - Construgao de Vestiario no CRECA 
4490.51.00.00 - Obras e Instalagbes - Conv.

[...]

TOTAL R$ 327.519,07

Art. 22 Serao utilizados os recursos provenientes do Governo do Estado de 
Rondonia/Secretaria de Estado de Obras e Servigos Publicos - SEOSP, por meio do 
Termo de Convenio n^ 245/PGE-2020, para dar cobertura ao Credito no valor de R$ 
274.000,00 (duzentos e setenta e quatro mil reais).

Art. 32 Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de 
acordo com o artigo 43, § 12, inciso I, da Lei Federal n2 4.320, de 17 de margo de 
1964, para dar cobertura ao Credito no valor de R$ 53.519,07 (cinquenta e tres mil, 
quinhentos e dezenove reais e sete centavos).

Art. A2 Inclui a Agao “Construgao de Vestiario no CRECA” no Programs 
“CRECA - Centro de Referenda Especializado em Criangas e Adolescentes” da 
Secretaria Municipal de Assistencia Social nos Anexos das Leis n2s 4.793/2017 -

[...]

sete centavos), devendo ser destinado, exclusivamente, ao objeto de que trata a Clausula Primeira, sendo 
vedada a sua destinagao a qualquer fim, elemento ou objeto diverse do indicado de forma discrimmada no 
P ano de Trabalho.

2.2. A particioagao financeira da CONCEDENTE sera no importe de R$ 274.000,00 (duzentos e setenta e 
quatro mil reais).

2.3. A contrapartida da CONVENENTE sera de pelo menos R$ 53.519,07 (cinquenta e tres mil quinhentos e 
dezenove reais e sete centavos), conforme Declaragao de Contrapartida (ID 0012912800), e, no que couber, 
no uso de seus proprios bens, servigos e pessoal, para execugao deste Convenio e no gerenciamento dos 
recursos da CONCEDENTE, responsabilizando-se, de forma integral e isolada, pelos valores que excederem o